
 
 

FUNDO  FINANCEIRO MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES  

Rua XV de Novembro, 135 - Centro    Fone / Fax:  (042) 3460-1155   
CNPJ:  02.096.844/0001-03    CEP: 84.530-000      

TEIXEIRA SOARES   -   PARANA 

PORTARIA Nº. 03, DE 01 DE JULHO DE 2022. 

 
Súmula: Concede aposentadoria a ServidoraSELMA REGINA 

BRESSAN RUTINA e dá outras providências. 
 

  O Diretor Presidente do Fundo Financeiro Municipal de Teixeira 
Soares, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 
1.966/2021 
. 

R E S O L V E 

 
  Art. 1º - CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 

PERMANENTE, a servidora SELMA REGINA BRESSAN RUTINA, lotada no 
Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo, portadora do RG 7.250.942-0 SSP/PR, 
inscrita no CPF sob nº 007.176.289-22, com o cargo de Professor de Educação 
Infantil, matrícula 14971.  
 
  Art. 2º - A presente Aposentadoria é concedida pela regra prevista no 
Art. 40, § 1º, I da CF, c/c art. 12, I e art. 15, I da Lei nº 1.966/2021.  
 
  Art. 3º - O valor dos proventos de aposentadoria será de R$ 2.130,07 
(dois mil, cento e trinta reais, sete centavos), equivalente a 60% da média de suas 
contribuições, sendo que a forma de reajuste será com paridade. 
 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E ANOTE-SE, 
 
 Fundo Financeiro Municipal de Teixeira Soares, em 01 de julho de 2022. 
 
 
 
 

MARIA INES GUTERVIL WOLSKI 

Diretora Presidente 


